
Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ERRATA
.

 ERRATA DE DIÁRIA . Port. Nº 694 a 697 de Díárias de 16/10/15 
Objetivo:Realizar supervisão das ativ. que serão desenvolvidas 
nos laboratórios no cont. da malária. Servidores: Manoel L. dos 
Santos laboratorista mat:0478819 José Solon Barbosa ag. de 
súde pública mat:0502767 Sergio da C. Carvalho motorista 
mat:1036585 Origem: Castanhal/Mag. Barata Período:16/10/15 
Quant:0,5 Castanhal/Ig. Açú Período:20/10/15 Quant:0,5 
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão Protocolo 887665

Protocolo 895388

DIÁRIA
PORT. Nº 786 E 787 DE DIÁRIAS DE 06/11/15

Objetivo:Participar da entrega do Prêmio Pará Mulher no 
município de Belém, onde 02 municípios de abrang. Desta 
Regional serão premiados.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor regional   
mat:51670002
Edinelma S. de C. Mota  enfermeira   mat:55587738
Waldocelys P. M. Moraes   motorista  mat:572064061
Origem:Castanhal/Belém  Período:06/11/15
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 895395
DIÁRIA

PORT. Nº 788 A 791 DE DIÁRIAS DE 06/11/15
Objetivo: Participar de reunião com os coordenadores e téc. 
Resp. pelos prog. do Tabagismo,Saúde do Idoso e Academia de 
Saúde p/  acompanhamento/monitoramento  dos mesmos
Servidores: Ana Regina U. V. Silva  assist. social  mat:32430872
Hellen Jordana O. de Sousa  ag. administrativo  mat:541952961
Edmilson A. C. Filho   motorista  mat:0503399
Origem:Castanhal/Maracanã   Período: 06/11/15
Sergio da C. Carvalho  motorista  mat:57053041
Castanhal/Curuçá  Período:13/11/15
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 895411
DIÁRIA

PORT. Nº 792 DE DIÁRIAS  DE 06/11/15
Objetivo: Se deslocar ao município de Belém,com objetivo de 
entregar,analisar,e pres dos cupons fi scais de abastec. Da frota 
de veíc. Da Vig. Em Saúde deste 3º Crs (Sespa Castanhal) ref. 
Ao mês de outubro de 2015.
Servidor: João Paulo B. Arnour  ag. administrativo  mat:571941731
Origem: Castanhal/Belém   Período: 06/11/15
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 895621

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA 
III /PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 033, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica nos termos da Política Nacional de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação/expansão;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 05 de novembro de 2015.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade projeto de expansão de 01 
(uma) Estratégia de Saúde Bucal, modalidade I, na Comunidade 
Espírito Santo, no Município de Santa Maria do Pará.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 06 de novembro de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA  

Protocolo 895918

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 034   DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n° 
1.235/ 24.09.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
32.983 / 01.10.2015.
Considerando o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, 
publicado no DOE nº 31.622 de 10.03.2010, o qual instituiu 
o sistema de cotação eletrônica de preços no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual.
Considerando a resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no DOE nº 31.626 de 17.03.2010, que trata dos 
procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, II 
e parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal nº 8666/1993, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168 de 10.03.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para conduzirem 
os procedimentos de compras/ contratações na forma eletrônica.

Nº NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL CPF PERFIL

01

Antônio 
Edson 

Alves da 
Silva

59.08583-1 816.559.322-68 Homologador

02

Eliana do 
Socorro 
Pessoa 
Ribeiro

5900791-1 257.026.612-49 Coordenador

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - Em exercício.

Protocolo 895623
DIÁRIA

PORTARIA N° 900 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reuniões no FES/SESPA e com diretores 
regionais no gabinete do Secretario Estadual de Saúde.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor (a): Patrícia de Fátima Lima da Silva
Cargo:Comissionado
Matrícula: 55589653-3
Data início: 19/10/2015
Data término: 22/10/2015
Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva       

DIÁRIA
PORTARIA N° 901 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reuniões no FES/SESPA e com diretores 
regionais no gabinete do Secretario Estadual de Saúde.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor (a): Andressa Nayarah de Sousa
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57193961-1
Data início: 19/10/2015
Data término: 22/10/2015
Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva       

DIÁRIA
PORTARIA N° 902 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com Diretora Regional e Diretora da 
DAF/4ºCRS, que irão participar de reuniões no FES/SESPA e com 
diretores regionais no gabinete do Secretario Estadual de Saúde.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA.
Nome do servidor (a): Wladimir Macedo Rodrigues
Cargo: Motorista
Matrícula: 55586788-1
Data início: 19/10/2015
Data término: 22/10/2015
Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva       

DIÁRIA
PORTARIA N° 917 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar levantamento das AIH’S, dos municípios, 
considerando o número de pacientes internados.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua e Augusto Corrêa/PA.
Nome do servidor (a): Carlos Mariano Medeiros Monteiro
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula: 5291062-1
Data início: 09/11/2015
Data término: 13/11/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva       

DIÁRIA
PORTARIA N° 918 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar levantamento das AIH’S, dos municípios, 
considerando o número de pacientes internados.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua e Augusto Corrêa/PA.
Nome do servidor (a): Raimunda Pereira da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57197824-1
Data início: 09/11/2015
Data término: 13/11/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva       

DIÁRIA
PORTARIA N° 919 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar levantamento das AIH’S, dos municípios, 
considerando o número de pacientes internados.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua e Augusto Corrêa/PA.
Nome do servidor (a): Zayane do Socorro Costa da Costa
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 5894994-1
Data início: 09/11/2015
Data término: 13/11/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva       

DIÁRIA
PORTARIA N° 920 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com funcionários do 4ºCRS/SESPA 
que irão realizar levantamento das AIH’S, dos municípios, 
considerando o número de pacientes internados.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua e Augusto Corrêa/PA.
Nome do servidor (a): Wladimir Macedo Rodrigues
Cargo: Motorista
Matrícula: 5894994-1
Data início: 09/11/2015
Data término: 13/11/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA N° 921 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Buscar junto a GS/DCP/SEAD, orientações a respeito 
de documentos dos veículos inservíveis do 4ºCRS-Capanema e 
levar os mesmos para assinatura do Secretário Estadual de Saúde 
e registro em cartório, para que seja feito o encaminhamento 
para Leilão via SISPAT WEB.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA.
Nome do servidor (a): José Raimundo Jaques
Cargo: Motorista
Matrícula: 0504996
Data início: 04/11/2015
Data término: 05/11/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA N° 922 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Buscar junto a GS/DCP/SEAD, orientações a respeito 
de documentos dos veículos inservíveis do 4ºCRS-Capanema e 
levar os mesmos para assinatura do Secretário Estadual de Saúde 
e registro em cartório, para que seja feito o encaminhamento 
para Leilão via SISPAT WEB.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA.
Nome do servidor (a): Patrícia de Fátima Lima da Silva
Cargo: Comissionado
Matrícula: 55589653-3
Data início: 04/11/2015
Data término: 05/11/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva


